Atendiendo a la gráfica se puede observar el porcentaje de 
ejecución por grupo de gasto, reflejando los egresos al finalizar el 
tercer cuatrimestre. Los cuales se detallan más ampliamente a 
continuación:

• El grupo de gasto 000 “Servicios personales”, presenta una 
ejecución de: nueve millones doscientos setenta y cuatro mil 
quinientos ochenta y dos con 21/100 (Q. 9,274,582.21), equivalente a 
noventa y nueve, punto cincuenta y nueve por ciento (99.59%), en 
este grupo se contempla el pago de a la nómina para el personal 
011, “Personal permanente”, 022 “Personal por contrato” y personal 
por contrato 029 “Otras remuneraciones de personal temporal “así

[...]

maquinaria y equipo de oficina”, 158 Derechos de bienes intangibles”, 
165 “Mantenimiento y reparación de equipos de transporte”, 196 
“Servicio de atención y Protocolo” 197 “Servicio de Vigilancia” y 199 
“Otros Servicios”.
• El grupo de gasto 200 “Materiales y suministros”, presenta una 
ejecución de: seiscientos diecisiete mil sesenta y dos quetzales 
con 71/100 (Q. 617,062.71), que equivale a noventa y siete punto 
cuarenta y siete por ciento (97.47%) de ejecución, distribuido entre 
gastos de alimentos como agua pura, café, azúcar, galletas entre 
otros para las necesidades de las diferentes área, insumos de 
librería como resmas de papel, folders, sobres, clip, tape, papel

[...]

anual del Diario de Centro América y suscripción anual de periódico 
prensa libre, compra de basureros, lagartos y kit de herramientas y 
compra de 6 mopas para ser utilizados en las instalaciones del 
Consejo.
• El grupo de gasto 300 “Propiedad, planta, equipo e intangibles”, 
presenta una ejecución de: ciento un mil dieciséis quetzales 
exactos (Q. 101,016.00), que equivale a noventa y cuatro punto 
cuarenta y siete por ciento (94.47%) de ejecución, distribuido entre 
gastos de ventilador, planta telefónica, escáner y un software para 
la administración y gestión del departamento de almacén.

• El grupo de gasto 400 “Transferencias corrientes”, presenta una 
ejecución de: doscientos setenta y cinco mil quinientos sesenta y 
tres quetzales con 14/100 (Q. 275,563.14), que equivale a noventa y 
nueve punto noventa y cinco por ciento (99.95%) de ejecución, 
distribuido en el pago de vacaciones e indemnización por retiro.
• El grupo de gasto 900 “Asignaciones Globales”, presenta una 
ejecución de: dos millones novecientos cinco mil ocho quetzales 
con 19/100 (Q. 2,905,008.19), que equivale a noventa y ocho punto 
cincuenta y seis por ciento (98.56%) de ejecución, distribuido en el 
pago de sentencias judiciales por procesos laborales.

Atendiendo a ello, se puede observar que el mayor gasto en el 
presupuesto del CONJUVE es del grupo de gasto 000 “Servicios